
FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 1 din 9 

 

PROCES VERBAL 

ADUNARE GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 

29.11.2023, ora 16.00, jud. Bistrița-Năsăud, Mun. Bistrița, str. Andrei Mureșanu, nr. 15. 

1. Modalitatea de convocare a Adunării Generale 

Adunarea Generală Extraordinară a fost convocată conform Statutului FRGO, art. 31, alin 3. 

Convocatorul, alături de Hotărârea Biroului Federal de convocare sunt prezente în Anexa 1. 

2. Alocuțiunea Presedintelui FRGO 

Președintele delegat, Fiștoiu Bogdan-Ion, își prezintă alocuțiunea oficială. 

3. Constatarea întrunirii cvorumului 

Lista cu membrii afiliați, dreptul de vot și prezența la ședință se regăsește în Anexa 2 la prezentul 

Proces Verbal. 

 

La ședința Adunării Generale sunt prezenți și: 

• Notar public Drăguț Maximilian-Iulius din partea Societății Profesionale Notariale “Drăguț 

Maria & Drăguț Maximilian-Iulius”, str. Alexandru Odobescu, nr.20, Bistrița, Bistrița-

Năsăud; 

• Ilie Sebastian-Leonard, candidat la funcțiile de vicepreședinte și membru în Biroul Federal; 

• Dobraniș Georgeta-Rodica, membru în Biroul Federal; 

• Dobraniș Vasile, reprezentant al proprietarului spațiului în care se desfășoară ședința Adunării 

Generale. 

• S-au alăturat, pe parcursul ședinței, Oprișan Liviu-Emanuel, reprezentatul noii structuri 

afiliate ACS GoGoblins și Anton Anda-Miorița, observator. Întrucât ACS GoGoblins nu are 

drept de vot pentru această Adunare, prezența reprezentantului nu a influențat în vreun fel 

cvorumul necesar sau rezultatul voturilor exprimate. 

 

În ciuda faptului că Secretarul General, domnul Cristian Ghena, a contribuit la organizarea Adunării 

Generale Extraordinare a Federației Române de Go, membrii prezenți ai Biroului Federal au declarat 

faptul că notificarea sa privind imposibilitatea de a participa la eveniment a fost comunicată cu doar 

o zi înainte de data stabilită. Mai mult, notificarea a fost furnizată nu din proprie inițiativă, ci ca 

răspuns la o solicitare din partea unui membru al Biroului Federal. Comunicarea, care a invocat o 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 2 din 9 

 

programare medicală neașteptată și urgentă, alături de preocupările exprimate cu privire la legalitatea 

convocării Adunării Generale, nu numai că a venit într-un moment extrem de nepotrivit, dar a și creat 

perturbări semnificative, având în vedere că majoritatea delegaților se aflau deja în deplasare către 

locul întâlnirii.  

 

Având în vedere absența Secretarului General, Cristian Ghena, se solicită votul Adunării Generale 

asupra persoanelor propuse să conducă ședința. 

Ședința este condusă de Fiștoiu Bogdan-Ion. Secretar de ședință este Dobraniș Darius. 

 

Adunarea Generală este de acord, în unanimitate, cu propunerea ca Dobraniș Vasile, CNP *, CI seria 

*, nr. *, să reprezinte Federația Română de GO în fața notarului public Drăguț Maximilian-Iulius, în 

vederea autentificării Hotărârii Adunării Generale, precum și a Actului Adițional la Actul Constitutiv 

al Federației Române de GO, cuprinzând modificările și completările aprobate în cursul prezentei 

ședințe. 

 

În cadrul verificărilor efectuate înainte de desfășurarea Adunării Generale, s-a constatat existența 

unor facturi restante ale structurii afiliate Palatul Copiilor Bistrița. Cu toate acestea, situația a survenit 

dintr-o eroare administrativă internă a Federației Române de Go, facturile respective nefiind trimise 

spre achitare în mod corespunzător. Federația își asumă în totalitate această greșeală și, în spiritul 

corectitudinii și transparenței, recunoaște dreptul de vot al clubului la această Adunare Generală. 

Decizia a fost luată cu unanimitate. 

 

Adunarea Generală este informată asupra retragerii voluntare a ACS de Go 361 din Federația Română 

de Go începând cu data de 11.07.2023. 

 

Secretarul de ședință constată că, în conformitate cu Statutul FRGO, art. 32, Asociația Club Go 

Oltenia nu are drept de vot, dar este prezentă. 

 

Se constată umatoarele: 

Membri afiliați definitiv 22 

Membri afiliați provizoriu 1 

Membri cu drept de vot 15 

Membri cu drept de vot prezenți 12 

 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 3 din 9 

 

 

 

Constatând îndeplinirea prevederilor Statutului FRGO, art. 37, alin. 1, și fiind prezenți 12 din 

15 membri cu drept de vot, Adunarea Generală este statutar constituită. 

 

Conform Art. 19 din Statut, se supune ratificării decizia de afiliere definitivă a ACS GoGoblins. 

Biroul Federal al FRGO a hotărât afilierea cu titlu provizoriu a ACS GoGoblins în ședința din data 

de 27.10.2023, respectând Statutul și normele legale în vigoare. 

Cu 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri se votează afilierea definitivă a ACS GoGoblins la 

Federația Română de Go. 

 

Se constată umatoarele: 

Membri afiliați definitiv 23 

Membri afiliați provizoriu 0 

Membri cu drept de vot 15 

Membri cu drept de vot prezenți 12 

 

Lista cu membrii afiliați ai FRGO la data de 29.11.2023 se regăsește în Anexa 3. 

 

Hotărârile Adunării Generale se iau cu majoritate simplă din numărul de membri cu drept de vot 

prezenți, adică cel puțin 7 voturi din 12, in afară de cazurile de mai jos, în care este necesară o 

majoritate de 2/3 din numărul membrilor cu drept de vot prezenți, adică cel puțin 8 voturi din 12: 

a) Modificări si completări la statut; 

b) Excluderea membrilor; 

c) Dizolvarea Federației. 

4. Desemnarea secretariatului ședintei și a președintelui de ședință 

Desemnarea secretariatului ședinței se realizează conform art. 36, alin. 1, lit b, fiind propuse 

următoarele persoane: 

 

Dobraniș Darius – 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 

 

În urma voturilor obținute, secretariatul ședinței este condus de Dobraniș Darius. Acesta va redacta 

și procesul verbal al ședinței Adunării Generale. 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 4 din 9 

 

 

Conform Art. 37 (2) din Statutul FRGO, ședința este condusă de Fiștoiu Ion-Bogdan, vicepreședintele 

FRGO. În unanimitate, Adunarea Generală este de acord ca dumnealui să conducă ședința și după 

desfășurarea alegerilor. 

5. Ordinea de zi 

Ordinea de zi anunțată la convocare este prezentă în Anexa 1. 

Se aprobă în unanimitate ordinea anunțată la convocare. - 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 

abțineri. 

6. Desemnarea Comisiei de Validare a Voturilor 

Desemnarea Comisiei de Validare a Voturilor se realizează conform art. 36, alin. 1, lit. c, fiind 

propuse următoarele persoane: 

 

Dobraniș Georgeta-Rodica – 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 

Meseșan Daria-Maria – 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 

În urma voturilor obținute, Comisia de Validare a Voturilor este compusă din: Dobraniș Georgeta-

Rodica și Meseșan Daria-Maria. 

7. Candidații la Biroul Federal 

Adunarea Generală ia act de demisia președintelui Florescu Ion. 

Adunarea Generală ia act de demisia vicepreședintelui Fiștoiu Bogdan-Ion. 

În conformitate cu prevederile Art. 50 din Statut, se constată că domnul Elian-Ioan Grigoriu și-a 

pierdut calitatea de membru în Biroul Federal din cauza neparticipării sale la cel puțin jumătate din 

ședințele organizate în decursul unui an calendaristic. Conform alineatului (2) al aceluiași articol, 

revocarea domnului Grigoriu și înlocuirea sa cu un membru supleant, în ordinea voturilor obținute la 

adunarea generală de alegeri, va fi efectuată de către prima Adunare Generală care se va întruni. 

Având în vedere că, în prezent, nu există membri supleanți disponibili pentru a prelua poziția vacantă 

în Biroul Federal, conform procedurilor stabilite, se impune organizarea unor alegeri noi. 

 

Prin urmare, în cadrul Biroului Federal al Federației Române de Go, există următoarele locuri 

vacante: Președinte, Vicepreședinte și o poziție de membru. 

În urma convocării Adunării Generale, au fost primite candidaturile prezentate în Anexa 4. 

 

 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 5 din 9 

 

 

Sunt prezenți următorii candidați: 

1. Ion Marius-Nicu 

2. Fiștoiu Bogdan-Ion 

3. Ilie Sebastian-Leonard 

4. Meseșan Daria-Maria 

8. Alegerile pentru funcția de Președinte 

Au fost distribuite 12 buletine de vot, câte unul pentru fiecare delegat prezent. 

Rezultatele turului de scrutin au fost: 

1. Ion Marius-Nicu: 6 voturi 

2. Fiștoiu Bogdan-Ion: 6 voturi 

Voturi nule: 0. 

 

La inițiativa structurilor prezente, se organizează mici sesiuni de dezbateri cu cei doi candidați la 

funcția de președinte al FRGO. 

 

Se reia procedura de vot. 

Au fost distribuite 12 buletine de vot, câte unul pentru fiecare delegat prezent. 

Rezultatele celui de-al doilea tur de scrutin au fost: 

1. Ion Marius-Nicu: 6 voturi 

2. Fiștoiu Bogdan-Ion: 6 voturi 

Voturi nule: 0. 

 

Ca rezultat al dialogului între membrii afiliați, s-a hotărât organizarea unui nou tur de scrutin. În 

situația în care rezultatele turului 3 vor conduce la o nouă egalitate de voturi, se vor iniția proceduri 

adiționale pentru a asigura desemnarea unui câștigător clar. 

Se reia procedura de vot. 

Au fost distribuite 12 buletine de vot, câte unul pentru fiecare delegat prezent. 

Rezultatele celui de-al treilea tur de scrutin au fost: 

1. Ion Marius-Nicu: 4 voturi 

2. Fiștoiu Bogdan-Ion: 7 voturi 

Voturi nule: 1. 

 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 6 din 9 

 

 

Fiștoiu Bogdan-Ion este ales în funcția de președinte al FRGO. 

9. Alegerile pentru funcția de Vicepreședinte 

Au fost distribuite 12 buletine de vot, câte unul pentru fiecare delegat prezent. 

Rezultatele turului de scrutin au fost: 

1. Ilie Sebastian-Leonard: 9 voturi 

Voturi nule: 3. 

 

Ilie Sebastian-Leonard este ales în funcția de vicepreședinte al FRGO. 

10. Alegerile pentru funcția de Membru în Biroul Federal 

Ion Marius-Nicu își retrage candidatura pentru funcția de membru în Biroul Federal. 

Ilie Sebastian-Leonard își retrage candidatura pentru funcția de membru în Biroul Federal. 

 

Au fost distribuite 12 buletine de vot, câte unul pentru fiecare delegat prezent. 

Rezultatele turului de scrutin au fost: 

1. Meseșan Daria-Maria: 9 voturi 

Voturi nule: 3. 

 

Componența Biroului Federal la 29.11.2023 (Anexa 9) 

 

Funcția Nume și prenume CNP CI 

Președinte Fiștoiu Ion-Bogdan 

Vicepreședinte Ilie Sebastian-Leonard 

Membru Meseșan Daria-Maria 

Membru Dobraniș Darius 

Membru Țăranu Mihaela 

Membru Dobraniș Georgeta-Rodica 

Membru Pătrașcu Valentin-Alexandru 

Membru Frățică Tiberiu 

Membru Toma Iulian 

 

Copiile cărților de identitate ale noilor membri ai Biroului Federal se regăsesc în anexa 10. 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 7 din 9 

 

11. Alegerea Cenzorului 

Nu sunt propuneri. 

12. Alegerea membrilor Comisiei de Apel 

ACS Atsumi vine cu următoarele propuneri: 

Țăranu Cătălin – președinte: 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 

Cobuț Carmen-Cristina – membru: 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 1 abținere. 

 

ACS GoGoblins vine cu următoarea propunere: 

Anda Anton – membru: 12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. 

 

Comisia de Apel a FRGO la data de 29.11.2023: (Anexa 11) 

 

Funcția Nume și prenume CNP CI 

Președinte Țăranu Petru-Cătălin 

Membru Cobuț Carmen-Cristina 

Membru Anton Anda-Miorița 

 

Copiile cărților de identitate ai membrilor Comisiei de Apel se regăsesc în anexa 12. 

13. Ratificarea Regulamentelor FRGO adoptate de către Biroul Federal 

Adunarea Generală Hotărăște: 

Cu 4 voturi pentru, 5 împotrivă, 3 abțineri, respinge Regulamentul de desfășurare a Campionatului 

Național pe Echipe Copii și Tineret (anexa 5). 

 

14. Propuneri membri afiliați 

1) Propunere CS „Radu Baciu”: Modificarea ordinii criteriilor de departajare în cazul 

turneelor One Cycle Round Robin (Anexa 6) 

1 vot pentru, 8 împotrivă, 3 abțineri. Propunerea se respinge. 

 

2) CS Unirea Sannicolau Mare – Propunerea 1: Renunțarea la perioadele de transfer (Anexa 

7a) 

7 voturi pentru, 2 împotrivă, 3 abțineri. Propunerea se aprobă. 

 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 8 din 9 

 

 

 

3) CS Unirea Sannicolau Mare – Propunerea 2: Modificarea termenelor de plată pentru 

cotizațiile anuale și vizele sportivilor (Anexa 7b) 

Propunerea care ajunge la vot în cele din urmă este modificarea termenelor de plată, astfel: 

Denumire 01.01-31.03 După 31.03 

Cotizație anuală structură 

sportivă 

250 lei (prag minim) 350 lei (prag maxim) 

Cotizație anuală sportiv 

(copil-tineret / senior) 

(30 lei / 60 lei) (minim) (50 lei / 100 lei) (maxim) 

 

Astfel, din cele trei praguri prezente în actualul sistem de taxe (01.01-31.01 și 01.02-28/29.02 și 

după 28/29.02), se formează doar două, astfel încât cluburile publice să nu fie dezavantajate în 

termenul de timp pentru virarea banilor către FRGO. Pragurile vor fi: cel minim până în 31 martie, 

iar după 31 martie, cel maxim, elimininându-se pragul intermediar. 

12 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. Propunerea se aprobă. 

 

4) CS Unirea Sânnicolau Mare – Propunerea 3: Eliminarea articolului din Statut care poate fi 

intepretat abuziv, și anume că un club care nu și-a achitat cotizația anuală până la data de 

31 martie nu mai are drept de vot pentru tot restul anului (Anexa 7c) 

Adunarea Generală își ia angajamentul ca la următoarea Adunare Generală sa fie modificat 

articolul care poate prezenta o abordare abuzivă, deși în prezent nu este cazul. 

Vot de principiu: 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 1 abținere. Aprobat. 

 

5) CSM Dorna. Propunerea 1: Sistem nou de vot al structurilor sportive în cadrul A.G. (Anexa 

8a) 

Ca urmare a dezbaterilor, membrii prezenți s-au angajat să examineze și să discute posibilitatea 

implementării unui sistem de vot ponderat pentru viitoarea Adunare Generală. 

Vot de principiu: 10 voturi pentru, 1 împotrivă, 1 abținere. Aprobat. 

 

Domnul Popescu Sorin Traian, reprezentantul clubului ACS “Radu Baciu”, a fost nevoit să 

părăsească ședința din motive care nu îi aparțin, dar nu înainte de a-și exprima opoziția față de 

propunerea sistemului de vot cumulativ/ponderat. 

Număr de membri prezenți cu drept de vot: 11. 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 9 din 9 

 

 

6) CSM Dorna. Propunerea 2: Regulamentul Campionatului Național de Juniori și Tineret 

(CNJT) (Anexa 8b) 

Se votează următoarele amendamente la Regulament: 

• Eliminarea punctului 1b): 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri. Se aprobă. 

• Eliminarea punctului 4b): 10 voturi pentru, 0 împotrivă, 1 abținere. Se aprobă. 

• Eliminarea Art. 5: 9 voturi pentru, 1 împotrivă, 1 abținere. Se aprobă. 

• Introducerea timpului de 10 min + 3x30 byo-yomi pentru departajare: 11 voturi pentru, 0 

împotrivă, 0 abțineri. Se aprobă. 

• Eliminarea programului rundelor de la punctul 4c): 11 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 

abțineri. Se aprobă. 

Comisia Centrală a Arbitrilor se angajează să modifice și să completeze regulamentul, urmând a fi 

prezentat Biroului Federal cu două luni înainte de desfășurarea competiției. Acesta va trebui adoptat 

în Biroul Federal. 

 

Adunarea Generală este de acord cu acest angajament. – 10 voturi pentru, 0 împotrivă, 1 abținere. 

Se aprobă.  

 

 

15. Închiderea ședinței 

 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, ședința se declară închisă la ora 22:00. 

 

 

Data Darius Dobraniș Bogdan-Ion Fiștoiu 

29.11.2023   

  

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


Anexa 1 P.V. AG







Nr. drcpt de vol Cotizatie Sportivl Sportivi 
Semnatura Denumire Nationale cotizatie facturi la zi Prezenta Delegat 

29.11.2023 2023 2022 2023 
1 Asociatia Judeteana de GO Braila DA ian.23 0 0 DA ..#~ Joup',o~ cMof;, A) II/L 

___..- V 

2 Asociapa Clubul Sportiv de GO 361 NU ian.23 4 0 NU 
3 Clubul Sportiv Atari Braila DA ian.23 11 14 DA /{)t,v.~ 7L.f'iOrJ .'IA \, 

- 4 Asociatia Club Sportiv Atsumi Dance DA ian.23 9 IO DA ))()~~s • 
5 Asociapa "Clubul Sportiv De Go" Boto$ani NU ian.23 I 4 NU 

I \_1/ 

6 Asociapa Club Sportiv Go Vest - - 0 0 - <"'\ 
7 Asociatia Club Sportiv Hik.aru DA ian.23 6 26 DA Io r-J 11J4.i ...-,J; cu I~ -

t 

- 8 Clubul Sportiv de Go "Kisei" Baia Mare NU mai.23 1 2 DA Al / 

9 Clubul Sportiv de GO MEIJIN Pit~ti DA ian.23 7 14 DA p.3i~:,u Jo 't-J i3og -
10 Clubul Sportiv "Millenium Giarmata" - - 0 I -
I I Asociatia Club Go Oltenia NU ian.23 I 2 DA r ~SE$f\ I.'-)~- IYfftRi-A 1-:::TV 'NJJ 

uw:::::11-1 .. / t 

12 Asociatia Clubul Sportiv Radu Baciu DA ian.23 3 20 DA 1-1 VPES/!,tf 0R)N li?rt~ .t JV 7illu11/A I 
13 Asociatia Clubul Sportiv Rozmarin - 0 0 - !l 
14 Club Sportiv De Go Sakata DA ian.23 16 22 DA 
15 Asociatia Club Sportiv de Go Shusaku - 0 0 -
16 Clubul Sportiv de Go Tengen Bra$OV DA ian.23 12 8 DA 

./ 

17 Clubul Sportiv Timi$ul ~ag DA feb.23 I 23 DA WBR-TtD'RfJl-NV t-AN1EI V4J:7V t 

18 Clubul Sportiv "UNIREA" Sannicolau Mare DA ian.23 2 11 DA l1'ioLl}()\)'W ~Mh~1 N \J(•• -
19 Asociatia "Club Sportiv de Go Walter Schmidt" DA ian.23 2 13 DA ( 

Ff~SClf iJ,fl-lJ07lN ./.,/J 
<' r1 I >/,1 

20 Clubul Sportiv Comunal Dud~tii Noi DA ian.23 CE 25 DA Q. ~-w QJl..6·"{_,tr-J VI 
-Yl' 

21 CJubul Sportiv Comunal MiUenium Giarmata DA mar.23 CE 7 DA 
22 Clubul Sportiv Municipal "DORNA" Vatra Dornci DA ian.23 20 43 DA rlf-12.A-}-/ u (AfA L--{_, 
23 Palatul Copiilor Bistrifa ~A- ian.23 11 11 NU \: l -'\.~-c_ ' .... \ UD d.r-, ~-
24 Asocia1ia Clubul Sportiv GoGoblins NU nov.23 0 DA ' I 

Anexa 2 P.V AG



FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10  

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 1 din 1 

 

  

Componența Adunării Generale la data de 29.11.2023 

Nr. Denumire Sediu CIF CIS Nr. identificare  

1 Palatul Copiilor Bistriţa Jud. Bistrița-Năsăud, Mun. Bistrița, Str. Petre Ispirescu, nr. 21  4347682 0001146 BN/A1/00277/2001 

2 Clubul Sportiv Atari Brăila Jud. Brăila, Mun. Brăila, Str. Hipodrom, bl. AG 1, sc. 4, ap. 66, 11244922 0001688 BR/A2/00390/2001 

3 Asociaţia "Club Sportiv de Go Walter Schmidt"   Jud. Timiș, Mun. Timișoara, Str. Arieş, nr. 19 14372918 0001787 TM/A2/00056/2002 

4 Asociaţia Judeţeană de GO  Brăila Jud. Brăila, Mun. Brăila, Parc Monument, Sala Polivalentă Danubius  16423740 0015339 BR/B/00003/2004 

5 Clubul Sportiv Municipal ”DORNA” Vatra Dornei Jud. Suceava, Mun. Vatra Dornei, Str. Transilvaniei, nr. 1 31737917 0015433 SV/A1/00011/2004 

6 Clubul Sportiv de GO  MEIJIN  Piteşti Jud. Argeș, Mun. Pitești, Aleea Victor Eftimiu, nr. 2, bl. N4, sc. B, et.2, ap. 10  16467933 0015476 AG/A2/00252/2004 

7 Clubul Sportiv Timisul Sag Jud. Timiș, Com. Șag, str a XI-a, nr. 60A  40537985 0015764 TM/A1/00010/2015 

8 Clubul Sportiv "Millenium Giarmata" Jud. Timiș, Com. Giarmata, Str. Morii, nr. 729 18231490 0017823 TM/A2/00097/2006 

9 Asociaţia Club Go Oltenia Jud. Dolj, Mun. Craiova, Str. Lalelelor, nr. 32 20765733 0020659 DJ/A2/00245/2006 

10 Asociaţia Club Sportiv de Go Shusaku Jud. Mureș, Mun. Târgu Mureș, Str. Pădurii, nr. 11/C 22911703 0021817 MS/A2/00252/2008 

11 Asociaţia Club Sportiv Go Vest Jud. Bihor, Mun. Oradea, Str. Aluminiei, nr. 82, bl. M4, ap. 14 25343551 0040115 BH/A2/00104/2009 

12 Club Sportiv De Go Sakata Jud. Cluj, Mun. Cluj-Napoca, Str. Porțile de Fier nr. 48, Ap. 2 25280283 0040116 CJ/A2/00105/2009 

13 Asociaţia "Clubul Sportiv De Go" Botoşani Jud. Botoșani, Mun. Botoșani, Aleea Curcubeului, nr.15, sc.B, et.1, ap.7  25635670 0040225 BT/A2/00197/2009 

14 Clubul Sportiv "UNIREA" Sânnicolau Mare Jud. Timiș, Sânnicolau Mare, Str. Miron Costin, nr. 10  27874924 0040334 TM/A1/00006/2004 

15 Clubul Sportiv de Go Tengen Braşov Jud. Brașov, Mun. Brașov, Str. Podragu, nr.4  25701978 0040383 BV/A2/00328/2009 

16 Clubul Sportiv de Go "Kisei" Baia Mare Jud. Maramureș, Mun. Baia Mare, Str. Grănicerilor, nr. 98, ap. 14  29076481 0059891 MM/A2/00261/2011 

17 Asociaţia Clubul Sportiv Radu Baciu Mun. București, S3, Str. Aleea Blăjel, nr.9B, parter, ap.3, 27127244 0060026 B/A2/00294/2011 

18 Asociatia Club Sportiv Hikaru Jud. Timiș, Com. Dudeștii Noi, Calea Becicherecului, nr.29  38289136 0076835 B/A2/00274/2017 

19 Clubul Sportiv Comunal Dudestii Noi Mun. București, S3, Str. Vlăhița, nr.1, bl.PM 18 bis, sc.C, et.p, ap.189  34951256 0076769 TM/A1/00027/2017 

20 Asociaţia Clubul Sportiv Rozmarin Mun. București, S4, Bd. Dimitrie Cantemir, nr. 7, bl. 5, sc. A, et.5, ap. 22  37066420 0079283 B/A2/00086/2019 

21 Clubul Sportiv Comunal Millenium Giarmata Jud. Timiș, Com. Giarmata, Str. Principală, nr. 445  41280587 0079333 TM/A1/00009/2019 

22 Asociaţia Club Sportiv Atsumi Dance Jud. Bistrița-Năsăud, Mun. Bistrița, Str. G-ral Grigore Bălan, nr. 48 40245433 0081014 BN/A2/00272/2019 

23 Asociația Clubul Sportiv GoGoblins Mun. București, S2, Str. Țepeș Vodă, nr. 66-72, bl. 1, et. 1, ap. 9 48916330 0089859  

 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10 

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 1 din 1 

 

Anexa 4 

Lista candidaților pentru Biroul Federal la alegerile din data de 29.11.2023 

1. Președinte 

Nr. Nume și prenume Propunere 

1 Ion Marius-Nicu ACS Hikaru 

2 Fiștoiu Bogdan-Ion CS Meijin 

 

2. Vicepreședinte 

Nr. Nume și prenume Propunere 

1 Ilie Sebastian-Leonard CS Meijin 

 

3. Membru 

 

Nr. Nume și prenume Propunere 

1 Ion Marius-Nicu ACS Hikaru 

2 Fiștoiu Bogdan-Ion CS Meijin 

3 Meseșan Daria-Maria ACS Atsumi 

 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; 

IBAN: RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

  
  

Regulamentul de desfăşurare a Campionatului Național pe Echipe 

Copii și Tineret 
 

Art. 1. Generalități 

(1) Competiția este deschisă tuturor jucătorilor care dețin cetățenie română, indiferent de 

vârstă sau sex, având drept de joc doar sportivii care sunt legitimați în cadrul unui 

club afiliat Federației Române de GO cu cotizația anuală plătită la zi și care au taxa 

de viză anuală plătită la zi. 

 

Art. 2. Reguli de participare 

(1) Anunțul intenției de participare trebuie comunicat gazdelor concursului până la ora 

24:00 cu 3 zile înainte de desfășurarea competiției. 

(2) În cursul zilei imediat următoare închiderii înscrierilor, va fi comunicat public 

numărul echipelor înscrise în cadrul concursului. 

 

Art. 3. Reguli de desfășurare 

(1) Aspecte generale privind desfășurarea concursului: 

 -   Timpul de gândire: 60 de minute. 

 -   Byo-yomi 3 x 30s (sau 12 mutări în 5 minute). 

 -   Toate partidele se desfășoară fără handicap. 

 -   Întârzierea jucătorilor la partidă cu mai mult de jumătate din timpul de bază va 

duce automat la pierderea partidei prin neprezentare. 

(2) Fiecare echipă trebuie sa aibă un căpitan de echipă. Acesta va fi responsabil de a 

comunica gazdelor competiției componența echipei cu 3 zile înainte de concurs, 

respectiv arbitrilor competiției cu o oră înaintea începerii fiecărei runde în cazul în 

care apar modificări. 

(3) Fiecare echipă este formată din 4 jucători (un jucător din categoria de vârstă copii, un 

jucător din categoria de vârstă cadeți, un jucător din categoria de vârstă juniori și un 

jucător din categoria de vârstă tineret) și opțional maxim patru rezerve (câte un 

jucător din fiecare categorie de vârstă). Jucătorii trebuie să fie sportivi legitimați la 

Anexa 5 P.V. AG



FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; 

IBAN: RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

  
același club sportiv. Pentru înscrierea în concurs, fiecare echipă trebuie să fie formată 

din minim 3 jucători. Rezervele vor achita taxa de participare doar în cazul în care vor 

juca cel puțin o rundă în concurs. 

(4) În cazul în care un club înscrie mai multe echipe în concurs, jucătorii clubului au 

dreptul să concureze doar pentru echipa anunțată înaintea începerii competiției. 

(5) Retragerile din concurs sau dintr-o rundă pot fi anunțate cu cel puțin o oră înainte de 

începerea rundei care urmează. Solicitarea se va face în scris și va fi înmânată 

arbitrului competiției. 

(6) Concursul va necesita un număr minim de 3 echipe pentru desfășurare. În caz contrar, 

concursul se anulează. 

(7) Sistemul de joc: 

- Rang-ul fiecărei echipe se va stabili ca fiind media rang-urilor jucătorilor din 

echipă. 

- Pentru un număr de echipe între 3 și 6, sistemul de joc va fi round-robin. 

- Pentru un număr mai mare de 6 echipe, sistemul de joc va fi elvețian split and slip, 

5 runde. 

- Stabilirea culorilor: indiferent de sistemul de joc, culorile se vor stabili prin nigiri 

la prima masă. 

- Jucătorii echipei care va câștiga nigiri vor juca cu piesele negre la mesele 1 și 3, 

iar jucătorii de la mesele 2 și 4 vor juca cu piesele albe. 

(8) Ordinea la mese este următoarea: 

* masa 1 – categoria de vârstă Tineret; 

* masa 2 – categoria de vârstă Juniori; 

* masa 3 – categoria de vârstă Cadeți; 

* masa 4 – categoria de vârstă Copii. 

În cazul în care, din diverse motive, echipa nu poate înscrie un sportiv din categoria 

respectivă, se poate înscrie un sportiv dintr-o categorie de vârstă inferioară.  

Nerespectarea acestei reguli va duce automat la pierderea partidei la masa respectivă. 



FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; 

IBAN: RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

  
(9) Echipa care câștigă mai multe partide primește 2 puncte de meci (MP – match 

points). Echipa pierzătoare nu primește niciun punct de meci. Dacă echipele termina 

la egalitate, atunci ambele echipe primesc câte un punct de meci. 

(10) Fiecare echipă primește 1 punct de masă (BP – board point ) pentru fiecare partidă 

câstigată și 0 puncte de masă pentru o partidă pierdută. Aceeași regulă se aplică dacă 

în cadrul unui meci una din echipe nu are un jucător la o masă. Dacă ambele echipe 

nu au un jucător la aceeași masă, nu se acordă niciun punct de masă. 

(11) Criterii de departajare în ordine: 

-  MP (puncte de meci). 

-  BP (număr de partide câștigate). 

-  BP la masa 1 (număr de partide câștigate la masa 1). 

-  BP la masa 2 (număr de partide câștigate la masa 2). 

-  BP la masa 3 (număr de partide câștigate la masa 3). 

-  Meci direct. 

-  În cazul în care meciul direct s-a terminat la egalitate, criteriul de departajare va 

fi rezultatul meciului direct de la masa 1. 

 
Art. 4. Dispoziții finale 

(1) Raportarea și înregistrarea competiției la EGD (https://europeangodatabase.eu/EGD/) 

este în sarcina Comisiei centrale a arbitrilor, după primirea din partea Arbitrului 

competiției a raportului de arbitraj, a clasamentului final și a fișierului turneului. 

(2) Prin înscrierea și participarea la concurs, toți sportivii, antrenorii, rudele lor până la 

gradul IV și alți membri din staff-ul sportivilor iși asumă prevederile Regulamentului 

de Disciplină și Etică Sportivă al FRGO. 

(3) În cazul partidelor desfășurate online, se aplică dispozițiile Regulamentului antifraudă 

pentru partidele online (pe internet) din Calendarul competițional intern național 

(organizator FRGO). 

(4) Prezentul Regulament intră in vigoare începând cu data de 15.08.2023. 
 

Aprobat în ședința Biroului Federal al Federației Române de GO, la data de 14.08.2023. 

Digitally signed by
ION-BOGDAN FISTOIU
FEDERATIA ROMANA DE GO
Vicepresedinte
RO
2023.08.28 22:57:25



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
 

                  
  

ANEXA 2 
Propunerea CSRB, inregistrata la FR Go sub nr. 127/26.10.2023 

 
Va rog sa adaugati pe ordinea de zi a preconizatei Adunari Generale Extraordinare a FRGO (programata pentru 
29 noiembrie 2023) propunerea Clubului “Radu Baciu” privind MODIFICAREA ORDINII CRITERIILOR DE 
DEPARTAJARE a sportivilor care au acelasi numar de victorii, in regulamentele TUTUROR concursurilor, astfel 
incat Criteriul DC (Confruntarea Directa) sa fie primul criteriu de departajare, urmat de SOS si SODOS. 
 
In opinia noastra, considerarea Confruntarii Directe (DC) ca fiind mai importanta decat celelalte doua criterii 
(SOS si SODOS) este la fel de naturala si evidenta precum constatarea ca soarele rasare dimineata si apune 
seara! 
NU SUNTEM SARCASTICI!!! 
Pur si simplu ni se pare absurd faptul de a considera celelalte doua criterii (SOS si SODOS) mai importante 
decat DC (Confruntarea Directa), in cazul in care doi competitori au acelasi numar de victorii ... MAI ALES IN 
CAZUL TURNEELOR “ONE-CYCLE-ROUND-ROBIN”, in care cei 8 competitori joaca 7 runde, fiecare dintre ei 
jucand cu fiecare dintre ceilalti 7!!! 
Aceasta “anomalie” a regulamentului Finalei CNI 2023 de la Pitesti a condus la un baraj inutil pentru 
determinarea Campionului National, deoarece Cornel Burzo l-a invins pe Elian Grigoriu in partida directa, 
precum si la atribuirea medaliei de bronz lui Denis Dobranis, in mod nemeritat, deoarece acesta a pierdut 
partida directa cu Petre Oancea, impins pe locul 4 de catre celelalte doua criterii. 
Solicitam, in deplin respect fata de Biroul Federal si Comisia de Arbitraj, repozitionarea, de urgenta, a 
criteriului DC (Confruntarea Directa) inaintea criteriilor SOS si SODOS, ca fiind cel mai important criteriu de 
departajare a doi sportivi care au acelasi numar de victorii. 
 
Cu stima, 
Presedinte CSRB, 
Sorin Traian Popescu 
24-10-2023 ... ora 19:05 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

Anexa 6 PV A.G.



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
 

                  
  

ANEXA 3 
Propunerea CS Unirea Sannicolau Mare, inregistrata la FR Go sub nr. 128/26.10.2023 

 
INITIATOR: Clubul Sportiv Unirea Sannicolau Mare 
 
Propunerea nr 1 

Modificarea perioadei de transfer, doua variante: 

a) Renuntarea totala la perioadele de transfer.  

ARGUMENTE:  

* Perioadele de transfer, mai ales daca sunt scurte, se constituie intr-un obstacol pentru fluenta 
desfasurarii activitatii si creaza probleme de ordin administrativ (nu se pot achita vizele si taxele de 
transfer decat in perioada de transfer, jucatorii cu intentie de transfer asteapta intr-o situatie provizorie 
perioade lungi, pana la urmatoarea perioada de transfer). 

** Federația Română de Șah, de exemplu, dupa ce a incercat diverse variante de perioade de 
transfer, a ajuns la concluzia ca cea mai buna solutie este sa renunte total la ele, ceea ce s-a si 
intamplat acum cativa ani.    

b) Daca, din diverse motive, se pastreaza principiul de a avea perioade de transfer, atunci sa fie niste 
perioade rezonabile. 

Propunem, in acest al doilea caz, ca perioadele de transfer sa fie primele doua luni din fiecare 
semestru, adica: IANUARIE-FEBRUARIE si IULIE-AUGUST.   

 

Propunerea nr 2 

Avand in vedere ca termenele dure de plata, la inceput de an, pun in dezavantaj cluburile bugetare, 
propunem ca majorarile la plata cotizatiei anuale si vizelor pentru sportivi sa fie mutate dupa data de 
31 martie. Lucrurile se pun in miscare greu, la inceput de an, cu distributia si aprobarea bugetelor, 
asa incat cluburile bugetare intra cu greu in normal, in cel mai bun caz in martie.  

 

Propunerea nr 3 

Consideram ca acele prevederi din statut care spun ca un club care nu si-a achitat cotizatia anuala 
pana la 31 martie nu mai are drept de vot pentru tot restul anului sunt abuzive. Normal este ca 
orice club sa isi intre in drepturile legate de achitarea cotizatiei imediat ce a achitat-o, indiferent de 
data la care o face. Propunem modificarea statultului, in sensul eliminarii acestei anomalii. 

ARGUMENT 

* Exemplu: la Federatia Romana de Sah nu exista astfel de abuzuri. Orice club isi reintra in drepturi 
(daca nu exista alte motive care sa i le limiteze), imediat ce si-a achitat cotizatia anuala.  

 

ZAMFIR MOLDOVAN, instructor 

24 octombrie 2023 (ora 19.25) 

  

Anexa 7 P.V. AG



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
 

                  
  

ANEXA 4/a 
Propuneri CSM Dorna, inregistrate la FRGo sub nr. 125/26.10.2023 

 
Cǎtre, 

Federația Romȃnǎ de Go 

  

Clubul Sportiv Municipal Dorna “Vatra Dornei”, membru afiliat al Federatiei Romane de Go, propune un nou sistem de vot 
al structurilor sportive in cadrul AG: 

Preambul: 

Această propunere de vot cumulativ promovează o reprezentare echitabilă, recompensând contribuții semnificative in 
sport și implicarea în organizarea de competiții, precum și performanțele remarcabile ale sportivilor. Prin aducerea unui 
nivel de obiectivitate și transparență în procesul de calcul, se încurajează cluburile să aspire la excelență în toate 
aspectele sportului și să participe activ în cadrul comunității FRGO. 

Criterii de baza: 

1. Numarul de sportivi activi pune accent pe capacitatea cluburilor de a atrage si de a implica in activitatea 
competitionala un numar cat mai mare de sportivi.  Acest aspect reflectă o contribuție semnificativă la dezvoltarea și 
promovarea sportului si la veniturile proprii ale FRGO. 

2. Organizarea competitiilor sportive este o contributie valoroasa la activitatea generala a FRGO.  

3. Nivelul de performanta al sportivilor face parte din criteriile de baza pentru FRGO primeste finaintare din 
partea ANS. Capacitatea cluburilor de a motiva sportivii sa faca performanta este un factor important. 

Votul cumulativ 

Valoarea votului unui club sportiv porneste de la 1p si poate acumula in total 10p, conform urmatoarelor criterii: 

A. Numarul de sportivi activi din anul precedent: 

a) 3p: > 20 sportivi 

b) 2p: 11-20 sportivi 

c) 1p: 5 – 10 sportivi 

B. Implicarea in organizarea de competitii pe teritoriul Romaniei 

Clubul Sportiv a organizat in anul precedent: 

a) 3p: Campionat/Cupa  Mondiala, Campionat/Cupa Europeana, Balcaniada 

b) 2p: Campionat/Cupa Nationala sau alte competitii internationale ce se regasesc in calendarul oficial al EGF 

c) 1p: alte competitii ce se regasesc in calendarul oficial FRGO 

*punctele pe oricare dintre categoriile (a, b c) sunt cumulative pana la un maxim de 3p 

 

 

Anexa 8a P.V. AG



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
 

                  
 

C. Sportul de performanta  

  Clubul Sportiv are sportivi activi ce s-au clasat pe urmatoarele locuri: 

a) 3p:  1-3 in Campionate/Cupe mondiale, Campionate/Cupe europene, Balcaniada 

b) 2p:  1-3 in Campionate/Cupe nationale sau a altor competitii internationale ce se regasesc in 
calendarul oficial al EGF 

4-6 in Campionate/Cupe mondiale, Campionate/Cupe europene, Balcaniada 

c) 1p:  1-3 in alte competitii ce se regasesc in calendarul oficial al FRGO 

*punctele pe oricare dintre categoriile (a, b c) sunt cumulative pana la un maxim de 3p 

Proceduri: 

 valoarea votului fiecarei structuri sportive se va calcula de catre o persoana desemnata de Biroul 

Federal al FRGO 

 valorea votului fiecarei structuri sportive se va calcula in functie de activitatea acestora in anul anterior 

si va fi comunicata membrilor FRGO in decursul lunii ianuarie a anului curent  urmand a fi aplicate in 

oricare dintre Adunarile Generale din anul in curs 

23.10.2023      Mihaela Taranu  

Reprezentant CSM Dorna 

  
 
 
 
 
 
 
 



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

                  
  

ANEXA 4/b 
Propuneri CSM Dorna, inregistrate la FRGo sub nr. 125/26.10.2023 

 
Cǎtre, 

Federația Romȃnǎ de Go 

  

Clubul Sportiv Municipal Dorna “Vatra Dornei”, membru afiliat al Federatiei Romane de Go, propune un nou 
sistem de regulament pentru Campionatul National de Juniori si Tineret.  

Preambul: 

Formatul actual al Campionatului National Individual pe Categorii de Varsta genereaza o situatie 
nesustenabila din punct de vedere financiar, din cauza taxelor de participare cumulate. In acelasi 
timp, din cauza numarului relativ restrans de sportivi, etapele sunt repetitive si genereaza astfel 
demotivare in randul participantilor. Numarul total de jucatori este mult prea mic pentru a se 
 justifica un numar mare de etape de joc. In acelasi timp, costurile generate de arbitraj 
pentru  FRGO sunt semnificative.  

La categoria seniori exista deja un Campionat National de Seniori, deci aceasta categorie este 
redundanta si poate provoca confuzii in ceea ce priveste calificari la competitii internationale unde 
campionatul national reprezinta un criteriu.  

 

Regulamentul Campionatului Național de Juniori și Tineret (CNJT) 

Prezentul regulament specific stabilește sistemul de desfășurare a Campionatului National de Juniori si Tineret 

Art. 1. Generalități 

1(a). Campionatul Național de Juniori și Tineret este deschis tuturor jucătorilor cu cetățenie română 
legitimați la un club afiliat la FRGo, cu taxele anuale plătite atât în cazul jucătorilor, cât și în cazul cluburilor 
la care sunt legitimați și care se încadrează în categoriile de concurs definite la Art. 2 al prezentului 
regulament. Jucătorii sub rangul de 20 de kyu aflați la primul concurs pot participa fără a avea viza anuală 
achitată. 

1(b). CNJT se organizează anual, în ultimul trimestru al anului. CNJT se desfășoară într-un eveniment unic, 
de-a lungul a maxim 3 zile de concurs, cu prezență fizică, cu excepția situațiilor în care adunările fizice sunt 
interzise prin decizii ale autorităților române, caz în care se va juca online cu respectarea regulilor anti-
cheating ale FRGo. 

1(c). Perioada de înscriere în concurs trebuie să fie de cel puțin două săptămâni și se va încheia cu 36 de ore 
înainte de startul primei runde. Jucătorii se mai pot retrage din prima rundă până cu maxim 12 ore înainte 
de start, prin mesaj adresat arbitrului principal al competiției. După acest termen, toți jucătorii vor fi parizați 
în prima rundă. 

 

Anexa 8b P.V. AG



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

                  
1(d). Retragerea la una dintre rundele ulterioare sau din întregul concurs se poate face numai cu anunțarea 
arbitrului cu cel puțin o oră înainte de rundă. După acest termen, jucătorul este parizat.  

1(e). În cazul sistemului McMahon pe grupe, jucătorii din grupa de top vor semna înainte de concurs un 
angajament că nu se vor retrage înainte de încheierea concursului. În cazul în care, din motive independente 
de voința lor, nu mai pot juca, ei vor fi parizați în continuare și vor pierde partidele rămase. Cazurile de 
nerespectare voluntară a angajamentului inițial vor fi judecate de comisiile abilitate ale FRGo, jucătorii fiind 
pasibili de pedeapsă. 

1(f). Jucătorii vor fi înscriși cu ratingurile oficiale de pe site-ul EGD – nu se acceptă schimbări ale ratingurilor 
jucătorilor chiar înainte de începerea CNJT. Pentru jucătorii de nivel kyu, rangurile la înscriere vor fi egale cu 
cele date de ratingul EGD. Pentru jucătorii de nivel Dan, rangurile vor fi păstrate la nivelul maxim atins pe 
EGD, dar jucătorii vor fi parizați conform ratingului actual la momentul începerii concursului. 

1(g). Competiţia se va desfăşura în acord cu regulamentele şi reglementările EGF in vigoare. 

Art. 2. Categorii de concurs 

Categoriile de concurs pentru juniori sunt definite folosind termenele temporale în concordanță cu definiția 
lor la nivel european, stabilită de European Go Federation pentru desfășurarea European Youth Go 
Championship din anul următor. În prezentul regulament, categoriile de concurs pentru juniori sunt definite 
cu termenele temporale valabile la nivel european în acest moment. Anual, Biroul Federal al FRGo va 
schimba termenele temporale, dar numai dacă acestea sunt schimbate de către EGF pentru anul următor, 
fără a schimba cele 3 categorii de juniori (U12, U16 și U20) care sunt definite la EYGC. 

Categoriile de concurs la CNJT sunt definite astfel: 

Categoria U9: jucători care nu au împlinit 10 ani la începutul anului în care se desfășoară CNJT 

Categoria U12: jucători care nu au împlinit 13 ani la începutul anului în care se desfășoară CNJT 

Categoria U16: jucători care nu au împlinit 17 ani la începutul anului în care se desfășoară CNJT 

Categoria U20: jucători de peste 16 ani, dar care nu au împlinit 21 ani la începutul anului în care se 
desfășoară CNJT 

Categoria Tineret: jucători de peste 20 de ani, dar care nu au împlinit 25 ani la începutul anului în care se 
desfășoară CNJT 

Jucătorii pot participa la o singură categorie de concurs, de regulă la cea în care se încadrează conform 
vârstei. La cererea lor scrisă, adresată biroului federal în perioada de înscriere, jucătorii pot participa la o 
grupă de vârstă superioară celei în care se încadrează, dar nu pot participa la mai multe categorii.  

Art. 3. Câștigători, premii și recompense 

Conform propunerilor de la Anexa 1. 

Art. 4. Sistemul de joc și programul competiției 

4(a). CNJT se desfășoară după reguli japoneze, komi 6,5 puncte, timp de gândire 60 de minute, byo-yomi 
5x30 secunde. 



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

                  
4(b). Parizările vor fi făcute folosind programul de parizare OpenGotha, de preferință ultima versiune care 
poate fi descărcată de pe site. Arbitrul principal va anunța versiunea folosită înaintea primei runde. Este 
interzisă schimbarea manuală a parizării oferite de programul OpenGotha, în condițiile precizate la Art. 5. 

4(c). Numărul de runde și sistemul de joc pot varia în funcție de numărul jucătorilor înscriși, după cum 
urmează: 

a) 2 sau 3 runde pentru 2 jucători, sistem dublu knockout. Toate rundele vor fi programate într-o 
singură zi. 

b) 3 runde pentru 3-4 jucători, sistem round robin. Toate rundele vor fi programate într-o singură zi. 

c) 5 runde pentru 5-6 jucători, sistem round robin. Rundele vor fi programate în două zile, trei în prima 
zi și două în ziua a doua. 

d) 5 runde pentru 7-12 jucători, sistem elvețian. Rundele vor fi programate în două zile, trei în prima zi 
și două în ziua a doua. 

e) 6 runde pentru 13-32 jucători, sistem elvețian. Rundele vor fi programate în trei zile: una în prima zi, 
trei în ziua a doua și două runde în ziua a treia. 

f) 6 runde pentru peste 32 de jucători, sistem McMahon cu grupă de top (vezi 4(e)). Rundele vor fi 
programate în trei zile: una în prima zi, trei runde în ziua a doua și două runde în ziua a treia. 

4(d). Pentru sistemul McMahon cu grupă de top, vor fi respectate următoarele criterii: 

 Grupa de top va include, de regulă, toți jucătorii de nivel Dan. Grupa de top trebuie să aibă la 
începutul concursului cel puțin 8 jucători, maxim 16. Se va prefera întotdeauna ca grupa de top să aibă fix 8 
sau fix 16 jucători. Pentru asigurarea acestei cerințe, pot fi incluși în grupa de top jucători de nivel kyu, dar 
nu mai jos de rangul 4 kyu. Dacă, în aceste condiții, nu poate fi asigurat numărul fix de 8 sau 16 jucători în 
grupa de top, se va prefera un număr par de jucători. Jucători de nivel kyu având același rang EGD (în 
condițiile aliniatului 1(f)) nu pot face parte din grupe McMahon diferite. Includerea jucătorilor de nivel kyu 
în grupa de top va fi limitată în momentul îndeplinirii criteriului enunțat – minim 8 jucători, număr par. În 
cazul în care nu poate fi îndeplinit criteriul de paritate până la includerea în grupa de top a maxim 16 
jucători, din grupa de top vor face parte un număr impar de jucători, cel mai apropiat de maximul de 16 care 
respectă criteriul referitor la jucătorii de nivel kyu. 

 Jucătorii din grupa de tot vor primi la start același coeficient MMS, iar cei care nu intră în grupa de 
top vor primi un coeficient MMS corespunzător ratingului personal. 

4(e). Criteriile de departajare în clasamente vor fi, în ordine: NBW (respectiv MMS în cazul sistemului 
McMahon), Direct Confrontation (DC), SOSW (respectiv SOSM) și SODOSW (respectiv SODOSM) 

4(f). La sfârșitul concursului, cazurile de egalitate perfectă în clasamente (după aplicarea criteriilor de 
departajare enunțate la alineatul 4(e)) vor fi tratate după cum urmează: 

 Dacă pe locul 1 sunt la egalitate perfectă doi jucători, ei vor juca în aceeași zi partide de departajare, 
după sistemul „cel mai bun din 3 partide (primul la 2)”. Partidele vor fi jucate dupa reguli japoneze, komi 
6.5, timp de gândire 10 minute sudden death. Câștigătorul va fi declarat campion național, iar învinsul va 
primi medalia de argint. 



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

                  
 Dacă pe locul 1 sunt la egalitate perfectă trei sau mai mulți jucători, ei vor juca în aceeași zi partide 
de departajare, în sistem dublu KO. Partidele vor fi jucate dupa reguli japoneze, komi 6.5, timp de gândire 
10 minute sudden death. Învingătorul din finală va fi declarat campion național, învinsul va fi medaliat cu 
argint, iar medalii de bronz vor primi toți ceilalți care au terminat la egalitate în turneul principal. 

 Egalitățile perfecte pentru celelalte locuri vor rămâne în clasament ca atare, fără jocuri de 
departajare. 

 Dacă pe locul 1 este un singur jucător, iar pe locul 2 sunt mai mulți jucători, aceștia din urmă vor 
primi toți medalii de argint, iar medalii de bronz nu vor mai fi acordate. 

 Dacă pe primele două locuri nu sunt egalități, dar pe locul 3 sunt mai mulți jucători la egalitate, 
atunci aceștia din urmă vor primi toți medalii de bronz. 

4(g). Este interzisă folosirea de către jucători a dispozitivelor electronice pe toată durata desfășurării 
rundelor din cadrul CNJT. De asemenea, pe perioada desfășurării rundelor este interzisă prezența în sala de 
joc a altor persoane, în afara arbitrilor oficiali desemnați de FRGo, cu excepția primelor 5 minute de joc, 
când se pot face fotografii. 

4(h). La sfârșitul partidei, rezultatul agreat de cei doi jucători și comunicat de comun acord arbitrului (direct 
sau prin fișa de joc) este final și nu poate fi contestat sau schimbat de nici o decizie a altei persoane. 

Art. 5. Setările programului OpenGotha 

5(a). În secțiunea Players a programului OpenGotha va fi bifată opțiunea „set rank from rating (GoR)” 

5(b). În secțiunea Options a programului OpenGotha vor fi folosite următoarele setări: 

 Tournament settings 

o General: toate bifele la „Special Results” vor fi pe 0 

o Pairing 

- Split and Slip (ambele bife) 

- „the player in the upper group” setat pe „in the bottom of the group” 

- „the player in the lower group” setat pe „in the top of the group” 

5(c). Versiunea programului OpenGotha folosită la parizare, precum și setările inițiale ale acestuia vor fi 
aduse la cunoștința jucătorilor înainte de runda 1, tipărite pe hârtie sau prin poză pe whatsapp. 

 

5(d). În timpul concursului sunt interzise schimbările aduse setărilor inițiale ale programului și, de 
asemenea, orice intervenție sau schimbare manuală a parizărilor oferite de program, cu excepția 
retragerilor parțiale sau definitive ale unor jucători. 

Art. 6. Comisia de apel 

6(a). La şedinţa tehnică va fi aleasă Comisia de Apel. Aceasta va fi constituită din trei membri. Persoanele 
alese trebuie să reprezinte structuri sportive diferite.  



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

                  
6(b). Dacă în incidentul pus în discuţie este angajat un sportiv de la un club reprezentat în comisie, membrul 
comisiei în cauză va fi înlocuit de o rezervă.  

6(c). Protestele împotriva deciziilor arbitrilor (inclusiv a arbitrului şef) vor fi făcute în scris şi înmânate, spre 
analizare şi luarea unei decizii finale, preşedintelui Comisiei de Apel în maxim 30 de minute de la luarea 
deciziei de către arbitru şi numai dacă partida n-a continuat şi dacă n-a fost consemnat rezultatul final 
(acceptat de jucători prin comunicarea rezultatului).  

6(d). În timpul desfăşurării rundelor, singurele persoane care au dreptul de a interpela arbitrii competiţiei 
sau membrii comisiei de apel, în vederea depunerii unei contestaţii sau a efectuării unui protest verbal, sunt 
antrenorii, oficialii sau alte persoane mandatate de clubul la care activează jucătorul. 

Art. 7. Dispoziții finale 

Prezentul regulament va intra în vigoare în anul competițional următor celui în care este votat în Adunarea 
Generală a FRGo. Prezentul regulament și sistemul de desfășurare a CNJT nu pot fi schimbate decât prin 
decizie a AG a FRGo. 

 

23.10.2023                    Mihaela Taranu  

Reprezentant CSM Dorna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FEDERAȚIA ROMANA DE GO 
Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10; NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: 

RO45RNCB0090000558900001; email: bf@frgo.ro 
  

                  
Anexa 1 

Regulamentul Campionatului Național de Juniori și Tineret (CNJT) 

 

Câștigători, premii și recompense 

3(a). Câștigătorii clasamentelor generale ale celor 5 grupe de concurs vor fi declarați campioni 
naționali. De asemenea, vor fi acordate medalii de aur, argint și bronz pentru cei clasați pe primele 
locuri ale clasamentelor generale ale categoriilor.  

Câștigătorul medaliei de aur și al titlului de campion al unei categorii va fi unic pe categorie 
(conform criteriilor de departajare).  

Câștigătorii medaliilor de argint și bronz pot fi mai mulți, dacă ei nu vor putea fi departajați conform 
criteriilor de departajare enunțate in prezentul regulament. FRGo va asigura la fiecare categorie 
câte un set de medalii (1 Au, 3 Ag si 3 Bz), dublurile în cazul argint si bronz fiind necesare pentru 
acoperirea eventualelor egalități. În cazul în care medaliile de Ag si Bz sunt în număr mai mic decât 
numărul de jucători aflați la egalitate, FRGo se obligă să confecționeze medalii suplimentare și să le 
trimită câștigătorilor în termen de maxim o lună de la sfârșitul concursului.  

Rezultatele finale, precum și lista cu premianții clasamentelor generale, vor fi raportate ca atare 
către MTS. 

3(b). În afara câștigătorilor clasamentelor generale, așa cum au fost definiți în aliniatul 3(a), la 
categoriile U12 și U16 FRGo va acorda medalii (diferite și de dimensiuni mai mici decât ale 
câștigătorilor clasamentelor generale) pentru primii trei clasați (în ordinea din clasamentele 
generale) ai următoarelor categorii de tărie de joc:  

Categoria 30-15 kyu 

Categoria 14-10 kyu 

Categoria 9-5 kyu 

Aceste performanțe vor rămâne doar în statisticile interne ale FRGo, nefiind nevoie de raportarea 
lor la MTS. 

3(c). În limita fondurilor disponibile, BF al FRGo poate decide, anual, susținerea financiară a 
deplasării unor juniori la Campionatul European de Juniori (EYGC). Susținerea financiară va fi oferită 
în primul rând campionilor naționali de la fiecare categorie de concurs (U12, U16, U20). Dacă aceștia 
nu pot face deplasarea, susținea financiară va fi oferită următorilor clasați, în ordinea clasamentului, 
dar nu mai joc de medaliații cu bronz. Dacă nici unul dintre ei nu poate face deplasarea la EYGC, 
susținerea financiară va fi oferită altor juniori, în ordinea ratingurilor EGD. 

 
 
 
 
 
 



FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10  

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001 

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 1 din 1 

 

Anexa 9 

Componența Biroului Federal la 29.11.2023 

 

Funcția Nume și prenume CNP CI 

Președinte Fiștoiu Ion-Bogdan 

Vicepreședinte Ilie Sebastian-Leonard 

Membru Meseșan Daria-Maria 

Membru Dobraniș Darius 

Membru Țăranu Mihaela 

Membru Dobraniș Georgeta-Rodica 

Membru Pătrașcu Valentin-Alexandru 

Membru Frățică Tiberiu 

Membru Toma Iulian 

 

 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro


FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE GO 

Sediu social: București, Sector 4, Calea Piscului, nr. 10  

NI: B/C/00042/2002; CIF: 4203580; IBAN: RO45RNCB0090000558900001  

Email: secretariat@frgo.ro | bf@frgo.ro | presedinte@frgo.ro | marketing@frgo.ro  

 

231129-AG-PV pagina 1 din 1 

 

Anexa 11 

 

Comisia de Apel a FRGO la data de 29.11.2023: 

 

Funcția Nume și prenume CNP CI 

Președinte Țăranu Petru-Cătălin 

Membru Cobuț Carmen-Cristina 

Membru Anton Anda-Miorița 

 

mailto:secretariat@frgo.ro
mailto:bf@frgo.ro
mailto:mpresedinte@frgo.ro
mailto:marketing@frgo.ro

